
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 113 del 10-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 113 DEL 10-09-2020

Registro Gen. N. 318

Oggetto:COLLABORAZIONE  CON ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABI=
NIERI IN CONGEDO.IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di settembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Premesso che:
a seguito di intercorse intese, l’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo di Ripe San Ginesio,-
svolgendo attività di volontariato, ha dato la propria disponibilità ad effettuare sul territorio
comunale di Loro Piceno, attività di controllo volta e prevenire eventuali  atti o episodi che
potrebbero turbare la pacifica  e civile convivenza sociale;
tale necessità è sorta soprattutto in concomitanza dell’arrivo del periodo estivo, caratterizzato dalla-
realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative sociali, culturali e turistiche;

Visto inoltre che la predetta Associazione ha tra le proprie finalità, servizi di supporto alle polizie locali
per attività ausiliarie di regolazione del traffico, operazioni di safety e security e di presidio del territorio
nell’ ambito dell’organizzazione di varie manifestazioni, finalità queste coincidenti con le esigenze di
tutela e controllo del territorio che questa Amministrazione deve garantire;

Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n.72 del 01/08/2020 è stato disposto:
- di avviare con l’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo, sez. Ripe San Ginesio, una
collaborazione finalizzata alla realizzazione di attività di controllo e osservazione, sul territorio
comunale, nonché di servizi a supporto della polizia locale, soprattutto in occasione dell’organizzazione
di manifestazioni ed eventi;
- di concedere all’Associazione predetta un contributo economico a titolo di sostegno delle spese che la
medesima sosterrà per le attività richieste da questo Ente, pari ad €.700,00 per l’annualità 2020, mentre
per l’annualità 2021, detto contributo verrà quantificato in base ai servizi svolti;

Considerato che la somma pari ad €.700,00 è disponibile ai seguenti capitoli del bilancio 2020/2022,
competenza 2020:

per €. 500,00 al cap. 1046/1;-
per €. 200,00 al cap. 1036/4;-

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 113 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

- di impegnare  la somma pari ad €.700,00 a favore dell’Associazione con Nazionale Carabinieri in
congedo, sez. Ripe San Ginesio quale contributo economico per la collaborazione di attività di controllo
e osservazione, sul territorio comunale, nonché di servizi a supporto della polizia locale, soprattutto in
occasione dell’organizzazione di manifestazioni ed eventi, come sotto distino:

per €. 500,00 al cap. 1046/1;-
per €. 200,00 al cap. 1036/4;-

del bilancio 2020/2022, competenza 2020;

- di dare atto che per l’annualità 2021, detto contributo verrà quantificato in base ai servizi svolti;

- di trasmettere copia del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000
n. 267;

- di pubblicare il presente atto sul sito del Comune, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

- di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.
267/2000;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 113 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 113 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 05-02-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 05-02-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 05-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


